*Mane*, daneben auch *mani*, was von Charisius (vergl. die unter *luci* angeführte Stelle) für ein Adverbium gehalten wird. Ausführlich spricht Pompeius in seinem Comment. p. 136, 16: Item videamus, utrum e contrario hoc ipsum possit fieri, utrum adverbia possint pro nominibus ponii. Non potest fieri; nomina enim casus recipiunt. Nequi tibi dicat »si aliquotiens fungimur adverbio pro nomine, debemus etiam declinare hoc ipsum adverbium«. Non potest. Nam nomen quando pro adverbio ponitur, tenet casus: adverbium vero quando transit in nomen, nequam potest accipere casum. Ne dicas mihi »hoc mane: ergo si hoc mane nomen est, debes declinare huius manis huic mani«. Non invenimus rationem istam, non potest sequi ut declinetur. Tamen legimus apud Plautum declinationem ipsam, »a primo mani«. Unde venit »a mani«, nisi sit declinatio mane manis

mani? Mane, unde venit a primo mani, fecit declinationem. Sed tamen nos non debemus declinare. Qua ratione? Vis scire? Quoniam adverbium penitus non potest declinari, nec ille declinat, qui nomen adsumit. Serv. (Serg.) comm. in Donat. p. 420, 21: adverbia pro nominibus posita, ut »mane novum«. Quare sciendum est quoniam, si nomen sit pro adverbio constitutum, incipit non posse declinari. Etenim cum desinat esse quod est et transeat in adverbium, incipit iam sic non posse declinari, quem ad modum nec illud adverbium naturaliter declinari. Item adverbium si transeat in significationem nominis, non numquam declinatur, quoniam significat eam partem orationis, quae recipit declinationis. Unde est illud Plautinum »a primo mani usque ad vesperum«. Utique modo mane nomen est; nam si adverbium esset, nec genus reciperet nec praepositioni adiungeretur nec posset i terminari. Servius zu Verg. Aen. 5, 19 sagt: nomen cum adverbium esse cooperit, fit indeclinabile, adverbium cum nomen esse cooperit, declinatur. Unde ait Plautus »a mani usque ad vesperum« a mane autem propter tetraptonon dixit und zu Aen. 4, 341: mane, cum ei et genus et casus additur, nomen est, ut (Georg. 3, 325): dum mane novum, dum gramina canent. Nonius p. 66, 8: manum dicitur clarum: unde etiam mane post tenebras noctis dici pars prima. Donat zu Terent. Phorm. 1, 1, 2 sagt: propter cognationem e et i litterarum non dubitaverunt antiqui et here et heri dicere et *mane* et *mani* et vespere et vesperi. Ohne Zusatz scheint *mane* die allein gebräuchliche Form gewesen zu sein, so Plaut. Epid. 2, 2, 88 (273): 2, 3, 9 (314); Menaech. 5, 9, 95 (1157); Mercat. 2, 1, 31 (255); Poenul. 3, 3, 37 (650); 3, 6, 12 (807); Pers. 1, 3, 33 (113); 1, 3, 34 (114); Terent. Andr. 1, 1, 56 (83); Eunuch. 2, 3, 49 (340); Heaut. 1, 1, 15 (67); 3, 2, 8 (519); Phorm. 3, 2, 46 (531) u. a., es wurde zwar in den älteren Ausgaben von Verg. Ciris 350 gelesen: et gelido veniens mani quatiebat ab Oeta, jetzt aber schreibt man: et gelida venientem ignem quatiebat ab Oeta. Dagegen kommt *a mani* vor bei Plaut. Amphitr. 1, 1, 97 (253), vergl. Nonius p. 231, 30: Mostell. 3, 1, 3 (534) und 3, 2, 80 (767), während die spätere Prosa nur *a mane* kennt, vergl. Koehler, De auctorum belli Africani et belli Hispaniensis latinitate (Acta semin. philolog. Erlang.) I p. 396 und die Zusammenstellung unter Substantiv.

Orbi an folgenden Stellen: cuius amplissimum *orbi* terrarum clarissimumque monumentum est Cic. Verr. 4. 38, 82: ecqui locus

*orbi* terrarum vacuus extraordinariis fascibus fuisse? de domo 10, 24; qui locus *orbi* terrae iam non erat alicui destinatus? pro Sest. 30, 66. Hierher gehört auch Sulpic. bei Cic. Ep. Fam. 4, 12, 3 nos in nobilissimo *orbi* terrarum gymnasio Academiae locum delegimus, wie Süpfle-Boeckel mit dem cod. Medic. schreiben und Schmalz, Zeitschrift für Gymnasialwesen 1881 p. 118 fordert, dagegen haben orbis terrarum Mattheiae, Hofmann-Andresen und Wesenberg eingesetzt.

*Peregrī* (in der Fremde), vergl. Charis. 3, 13 S. 189 (212, 21): *peregrī autem, cum in loco est:* Plautus in Persa (1, 1, 29) »qui erus peregrī est« (die Bücher des Plaut. haben peregre, aber Ritschl schreibt peregrī), Naevius (com. 93) in Tarentilla: Primum ad virtutem ut redeatis, abeatis ab ignavia, domos patres patriam ut colatis potius quam peregrī probra, so auch bene expedire voltis peregrīque et domi Plaut. Amphitr. prol. 5; quia nos eramus peregrī 1, 1, 196 (352); peregrī necandus martyr Prudent. Perist. 4, 89; peregrī potius quam domi Orelli-Henzen 7389. — Neben *peregrī* kommt auch *peregre* vor, so sagt Charis. a. a. O. (212, 27): *peregre pro peregrī* Naevius (com. 84) in Tarentilla: ubi isti duo adulescentes habent, qui hic ante parta patria peregre prodigunt?, so auch gestandus peregre clupens Plaut. Trinum. 2, 4, 195 (596); avecta est, inquit, peregre hinc habitatum Cistell. 2, 3, 37; ubi quae lubitum fuerit peregre feceris Terent. Phorm. 5, 8, 77 (970); utpote qui peregre depugnavit Cic. Phil. 5, 11, 30; peregre habitando Liv. 5, 52, 14; peregre est animus Horat. Epist. 1, 12, 13. — Auch die Präposition *in* wurde gesetzt, so sagt Charis. a. a. O. (212, 20): Plautus quoque in praedonibus vel in Caeco »*in peregre* est«, dieselbe Verbindung steht noch Orell. 7383: dum ego *in peregre* eram, Vulg. Eccli. 29, 29: epulae splendidae *in peregre* und Pastor Herm. 1 p. 69, 10 ed. Hilg.: scitis vos domini servos *in peregre* morari; sehr selten: nos vero timemus praesertim *in peregrī* ne fas abrumpere tentet Anthol. Lat. ed. Riese 485 (Baehrens 3 p. 276) v. 54. — Aufser der angeführten Bedeutung von *peregre* kaum es auch noch bedeuten »*in die Fremde*« (vergl. Charis. a. a. O. p. 212, 18: *peregre cum abit quis dicimus in locum »ut Titinius in Tibicina, »ut hic legatus abiit peregre publice«) und »*aus der Fremde*« (vergl. Charis. 1 S. 86 [111, 21]: »*peregre venit*« sine praepositione dicendum. Vim enim adverbii habet, cui praepositio non adicitur, ut »*rure venit*«, non *a rure* nec *a peregre*): doch steht quae efficiunt una *a foro*, altera *a peregre* editus in scaenam bei Vitruv. 5, 7, 8*